I vocali terminata longa sunt, ut *classī, fierī*.
(Virg. Aen. 6. 1). Sic *fatur lacrimans, classīque immittit habenas*.

EXCEPTIONES. 1.^a Commune est *i* in *mihī, tibi, sibi, ubi, ibi* et *cui*,
quando dissyllabum est.

(Virg. Aen. 6. 1). *Post mihī non simili poena commissa luetis*.

(Id. Ecl. 10. 1). *Extremum hunc, Arethusa, mihī concede laborem*.

(Martial. Ep. 1. 105). *Sed norunt cui serviant leones*. (Phaleucius est).

2.^a Corripie *nisi* et *quasi*.

(Ovid. Pont. 4. 2. 45). *Quid nisi, Pierides, solatia frigida restat?*

543. O datur ambiguis. Verum producta sonabunt
Ergō pro *causa*, ternus sextusque secundae,
Atque *adeō* atque *ideō*, atque adverbia nomine nata.
Sed *citō* corripies, *modō*que et *sciō, nesciō* et *immō*,
Et *duō*. Sit varium *serō* et conjunctio *verō*.

O finita ambigua sunt, *ambō, quandō, optō, vigilandō*.

(Martial. Ep. 4. 90). *Ponderō, potō, canō, ludō, lavō, quenō, quiesco*.

(Juvenal. Sat. 3. 232). *Plurimus hic aeger moritur vigilandō; sed illum*.

EXCEPTIONES. 1.^a Longum est *o* in dativis et ablativis, ut *somnō, tuō*.
(Virg. Aen. 2. 265). *Invadunt urbem somnō vinōque sepullam*.

2.^a *Ergō* pro *causa*, *adeō, ideō*, et adverbia e nominibus orta, longa
sunt, ut *subitō, meritō*, (sunt enim ablativi secundae declinationis, sub-
audito nomine *modo*). *Serō* et *verō* (particula) communia sunt.

(Virg. Aen. 1. 88). *Eripiunt subitō nubes caelumque diemque*.

(Martial. Ep. 5. 68). *Serō dedit poenas, discerpi noxia mater*.

(Valer. Flacc. 5. 321). *Quod petimus; sin verō preces et dicta superbus*.

3.^a Corripiuntur *citō, imō*, et *modō*, ejusque composita *quomodō, post-
modō, dummodō, etc*.

(Mart. Ep. 9. 45). *Tam subitō corvus, qui modō cygnus eras?*

(Id. Ep. 5. 66). *Alcidae citō dii, sed tibi serō dabunt*.

(Id. Ep. 6. 94). *Non habet ergo aliud? non habet immō suum*.

4.^a Haec quatuor *sciō, nesciō, duō* et *egō* corripiuntur.

(Virg. Ecl. 3. 103). *Nesciō quis teneros oculos mihi fascinat agnos*.

N. B. 1.^o *Duo* et *ego* producuntur interdum beneficio caesurae: monendi tamen
pueri, ut semper corripiant.

N. B. 2.^o Praeter *ego* et *duo*, praeter *scio* et *nescio*, nullus nominis casus, nulla verbi
vox apud antiquiores poetas, ut Lucretium et Virgilium, nisi producta reperitur.
Idipsum in odis et epistolis servat Horatius. Certe e posterioribus praestantiores poe-
tae, quamvis in ea re minus religiosi fuerint, fuere tamen *o* in fine corripiendo par-
tiores: quod, qui elegantiae student, studeant imitari.

544. U veluti cornu semper producta sonabit.

U finita longa sunt, ut *cornū, manū*. (Cf. n. 215).

(Ovid. Met. 11. 324). *Nec mora, curvavit cornū nervoque sagittam*.

§ III. As, es, is IN FINE [497-503]

545. As, es produces: breviat sed tertia rectum,
Si patrii breve sit crementum: queis *penēs* adde.
Duc etiam *paries, aries, abiesque Ceresque*.

As et es finita longa sunt, ut *pietās, amās, amabās, meās, bovēs, monēs,
legerēs*.

(Virg. Ecl. 1. 9). *Ille meās errare bovēs, ut cernis, et ipsum*.

(Id. Ecl. 1. 40). *Ipsi te fontēs, ipsa haec arbusta vocabant*.

EXCEPTIONES. Corripie *penēs*, et nomina tertiae declinationis, quae cre-
scent in oblicuis penultima brevi, ut *lampās, ādis; divēs, itis; pedēs, itis*.

(Virg. Aen. 2. 22). *Insula divēs opum, Priami dum regna manebant*.

(Id. Aen. 6. 881). *Obvius armatum seu quum pedēs iret in hostem*.

(Hor. A. P. 72). *Quem penēs arbitrium est et jus et norma loquendi*.

N. B. *Arīēs, pariēs, abīēs* necessitate metrica *ēs* producunt; producit etiam *Cerēs*.

546. Protrahit *is audis*, plurales adjice casus,
Hisque *velis, nolis, Samnis Samnitis* adhaerent.

1.^o *Is* producit secunda persona singularis numeri praesentis indicativi
quartae conjugationis, ut *audīs, nescīs, sentīs*. (Cf. n. 507).

(Martial. Heroid. 1. 33). *Nescīs, heu, nescis dominae fastidia Romae*.

2.^o Producuntur etiam casus omnes multitudinis, ut *musīs, virīs, no-
bīs, vobīs*.

(Virg. Aen. 1. 91). *Praesentemque virīs intentant omnia mortem*.

3.^o Producuntur tandem *notīs, velīs, Samnīs*, et si quod aliud nomen *is*
finitum crescit *i* longo in genitivo.

N. B. *Is* atque *es* casus multitudinis prisci diphthongo *ei* scribebant, ut *omneis, civeis,
latineis*. (Cf. n. 244. 7.^o).

§ IV. Os, us IN FINE [504-506]

547. Vult os produci: *compōs* breviatur et *impos*.

Os finita longa sunt, (exceptis *compōs* et *impos*), ut *animōs*, *sonorōs*.

N. B. Os in pluralibus casibus contractum est: (cf. *λόγους*).

(Virg. Aen. 1. 62). *Sceptra tenens: mollitque animōs et temperat iras.*
(Ovid. Art. Am. 1. 484). *Insequere, et voti postmodo compōs eris.*

548. Us rectum, patrii si est longa penultima, produc.

Exceptis recto et quinto, duc nomina quartae.

Us producitur in nominibus tertiae, quae crescunt in obliquis penultima longa, ut *salūs*, *tellūs*, *palūs*; et in nominibus quartae, praeter nominativum et vocativum singularis numeri, ut *aditūs*, *vultūs*.

(Ovid. Met. 1. 109). *Mox etiam fruges tellūs inarata ferebat.*
(Martial. Ep. 8. 65). *Hos aditūs Urbem Martis habere decet.*

N. B. Us in nominativis tertiae ponitur pro *us*. In genitivo singulari quartae *us* aequivalet; in tribus casibus pluralis est pro *ues*; *sensu-es* ut *sermon-es*. (Cf. n. 245).

CAPUT VI

DE SYLLABA COMMUNI ATQUE DE NECESSITATE METRICA

§ I. DE SYLLABA COMMUNI [507-511]

549. 1.º Diphthongus et vocalis longa communes fiunt, quum vocalem diversae dictionis praecedunt.

(Virg. Aen. 8. 108). *Credimus? an quī amant, ipsi sibi somnia fingunt?*
(Id. G. 1. 281). *Ter sunt conatī imponere Peliō Ossam.*

2.º Monosyllaba brevia interdum a poëtis more Graecorum producuntur.
(Virg. Aen. 3. 91). *Liminaquē laurusquē dei totusquē moveri.*

3.º Syllaba brevis, post quatuor primos pedes, praesertim secundum et tertium, relicta, nonnumquam a poëtis producitur, quam grammatici *caesuram* vocant.

(Virg. Aen. 4. 64). *Pectoribūs inhians spirantia consulit exta.*

(Id. Aen. 5. 521). *Ostentans artemque patēr, arcumque sonantem.*

4.º Ultima versus syllaba communis effertur, non quod propriam mutet quantitatem, sed quia *postrema syllaba*, ut ait Cicero (Or. 64), *brevis an longa sit, ne in versu quidem refert.*

§ II. DE NECESSITATE METRICA [512, 513]

550. Lex necessitasque metri poëtas interdum cogit syllabas breves per ectasim producere, velut quum sunt tres vel quatuor breves continuae in carmine heroico. Tunc producunt:

1.º Primam, ut *Italia*, *Prīamides*, *Arabia*.
(Virg. Aen. 3. 254). *Ibitis Italiam, portusque intrare licebit.*

2.º Secundam: sic *nōvitiūs* producit secundam syllabam, cujus *i* brevis est in terminatione *itiūs* nominibus adjuncta, ut *tribūnitiūs*, licet in verbis sit longum, ut *translatiūs*.

Item in verbis desiderativis terminatio *ūrio* habet *u* brevis; at si praecedat brevis syllaba, producitur *ū*, ut *līgūrio*, *scētūrio*, et e converso *pārūrio*, *coenātūrio*.
(Hor. A. P. 139). *Partūrient montes, nascetur ridiculus mus.*

(Id. Sat. 1. 3. 84). *Semesos pisces tepidumque ligūrierit jus.*

N. B. In diminutivis factis ope terminationis *iculus*, *icula*, *iculum*, producitur *i*, ut *antīcula*, *fēbrīcula*, *pēdiculus*, *clībīculum*, quando syllaba praecedens *i* est brevis; alioqui hujusmodi *i* brevis est, quia est euphonicum, ut *folliculus*, *agniculus*, *aedicula*, *auricula*, *conventiculum*. Excipe *crāficula* et *clāvīcula*.

3.º Tertiam in nominibus finitis particula *monia* vel *monium*, ut *sanct-ymōnia*, *test-ymōnium*, *patr-ymōnium*.

4.º Tandem postremam, ut *abiēs*, *ariēs*, *pariēs*.

N. B. Huc pertinet *imbēcillis* vel *imbēcillus* a *bācillus*, ne brevis inter duas longas clauderetur.